
1

                  DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELLA AZIENDA OSPEDALIERA 

OSPEDALI RIUNITI MARCHE NORD

##numero_data## 

Oggetto:  Rendicontazione donazioni di denaro ricevute nel corso dell’anno 2020 da parte di 

cittadini, associazioni e imprese a favore di questa Azienda destinate a fronteggiare 

l’epidemia di COVID-19.

VISTO  il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 

provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VISTE   l e  attestazion i  de i  Direttor i  dell a  UOC  Controllo di Gestione e della UOC Bilancio, Patrimonio e 

Coordinamento Finanziamenti in riferimento alla spesa;

DETERMINA

1. di  dare  atto  che nel corso dell’anno 2020 sono state ricevute donazioni in denaro per l’emergenza COVID 

19  da parte d i  cittadini, associazioni e d  imprese , della somma  complessiva  di €  2.050.622,91 ,   che sono 

state destinate all’acquisto delle tecnologie ,  riportate nell’ e lenco che si allega alla presente determina (All. 

n.  2 ) per farne parte integrante e sostanziale ,   che si sono rese  necessarie per fronteggiare l’emergenza 

medesima;

2. di dare atto che, a norma dell’art. 28 comma 6 della L.R. 26/96 e  s s .m m . i i ., la presente determina è 

efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

3.  di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e ss.mm.ii.;

Il Direttore Generale

(Dr.ssa Maria Capalbo)



2

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

    (Dott. Antonio Draisci)               (Dr. Edoardo Berselli)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(U.O.C. Bilancio Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti)

-   R.D. n. 827 del 23/05/24 : “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità 

generale dello Stato”;

-  D. lgs. n. 502 del 30.12.92 e successive modifiche, concernente: “Riordino del SSN”;

-  L.R. n. 26 del 17.07.96 concernente: “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”;

-  Determina n. 451 del 06/08/2019  del Direttore Generale di questa Azienda Ospedaliera avente ad 

oggetto: “ Regolamento aziendale in materia di accettazione donazioni, comodati d’uso e conti 

visione/valutazioni in prova. Adozione.”

A lla fine del mese di febbraio 2020 si sono presentati  presso questa Azienda  i  primi casi di COVID-19  e subito 

dopo  si è registrato un aumento continuo degli accessi al Pronto Soccorso di pazienti sospetti e di nuovi casi   

accertati per diagnosi di COVID-19  necessitanti di ricovero ospedaliero presso le UUOO Aziendali.   Al fine di 

garantire l’accesso alle cure dei pazienti COVID-19 positivi ed erogare la migliore assistenza in termini di 

efficacia e sicurezza, sin dall’esordio dell’epidemia, coerentemente alla  DGRM 272 del 9 Marzo 2020, che ha 

individuato l’Azienda Ospedaliera Marche Nord quale struttura COVID , è stata attuata una riorganizzazione 

delle strutture e sono state intraprese misure straordinarie, che hanno condotto, in un rapido lasso temporale, 

ad un significativo incremento dei posti letto di Terapia Intensiva e Medicina Sub-intensiva e ad un 

conseguente piano di intervento sulle dotazioni di  d ispositivi di  p rotezione individuali per tutto il personale 

dell’Azienda,  sulle  t ecnologie sanitarie e  sugli  adeguamenti  impiantistici  necessari per fronteggiare tale 

emergenza.

Nel corso dell’anno 2020  questa Azienda ha  ricevuto   numerose  donazioni in denaro per l’emergenza Covid 19  

da parte di vari cittadini, associazioni e d  imprese,   pari a  complessivi € 2.050.622,91  il cui dettaglio è riportato 

nel documento che si allega (All. n. 1) alla presente determina quale parte integrante e sostanziale,  e nella 

giornata  del 29 luglio  2020   ha  organizza to   un  evento  presso l’anfiteatro di Villa Berloni nel quale ha ringraziato   

tutti i donatori,  grazie ai quali si è potuta dotare di tutti gli strumenti e dispositivi fondamentali per  la cura dei 

pazienti nonché per garantire la sicurezza degli operatori sanitari.

L e donazioni ricevute  sono  state   destinate all’acquisto  delle  tecnologie riportate nell’elenco che si allega alla 

presente determina (All. n. 2) per farne parte integrante e sostanziale, che si sono rese necessarie per 

fronteggiare l’emergenza medesima.

L’art. 99 comma 5 del D.L. n. 18 del 17.03.2020 ,  convertito nella Legge n. 27 del 24.04.2020 ,  ha previsto che 

ogni pubblica amministrazione beneficiaria di donazioni per l’emergenza COVID debba redigerne apposita 

rendicontazione e che “ a l termine dello stato di emergenza nazionale da COVID-19, tale rendicontazione dovrà 

essere pubblicata da ciascuna pubblica amministrazione beneficiaria sul proprio sito internet o, in assenza, su 

altro idoneo sito internet, al fine di garantire la trasparenza della fonte e dell'impiego delle suddette liberalità”.

Pertanto si provvederà alla pubblicazione sul sito della rendicontazione effettuata con la presente determina.



4

Tanto premesso, si propone al Direttore Generale, il seguente schema di determina:

1. di  dare  atto  che nel corso dell’anno 2020 sono state ricevute donazioni in denaro per l’emergenza COVID 

19  da parte d i cittadini, associazioni ed imprese , della somma  complessiva  di €  2.050.622,91,   che sono 

state destinate all’acquisto delle tecnologie, riportate nell’elenco che si allega alla presente determina (All. 

n.  2 ) per farne parte integrante e sostanziale, che si sono rese necessarie per fronteggiare l’emergenza 

medesima            .

Il Direttore

(Dott.ssa Anna Gattini)

Il Responsabile della Fase Istruttoria

          (Rag. Pierluca Rulli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegati:

N. 1 Prospetto incassi donazioni;

N. 2 Prospetto utilizzi donazioni.

 


	NumeroDataRep: n. 266 del 24 maggio 2021
		PIERLUCA RULLI


		ANNA GATTINI


		ANTONIO DRAISCI


		EDOARDO BERSELLI


		MARIA CAPALBO




